^{† Deut.} 1 Nvenitur autem in descriptionibus Jeremias prophetæ, quod iussit eos ignem accipere qui transmigrabant: ut significatum est, & ut mandavit transmigratis.

2 Et dedit illis legem ne obliverentur præcepta Domini, & ut non exercent mentibus videntes simulacra, aurea & argentea, & ornamenta eorum.

3 Et alia hujusmodi dicentes, hortabatur ne legem amoverent a corde suo.

4 Erat autem in ipsa scriptura, quomodo tabernaculum & arcum iussus propheta divino responso ad se facta conitari fecum, usquequo exit in montem, † in quo Moses ascendit, & vidit Dei hereditatem.

5 Et veniens ibi Jeremias invenit locum speluncæ: & tabernaculum, & arcum; & altare incensi intulit illuc, & ostium obstruxit.

6 Et accesserunt quidam simul, qui sequentur, ut notarent sibi locum: & non potuerunt invenire.

7 Ut autem cognovit Jeremias, culpans illos, dixit: Quod ignotus erit locus, donec congregate Deus congregationem populi, & propitiis fiat.

8 Et tunc Dominus ostendet hæc, & apparabit majestas Domini, & nubes erit, sicut & Moysi manifestabatur, & † sicut cum Salomon petiit ut locus sanctificetur magno Deo, manifestabat hæc.

9 Magnifice etenim sapientiam tractabat: & ut sapientiam habens, obtulit sacrificium dedicationis & consummationis templi.

10 Sicut & Moyses orabat ad Dominum, & descendit ignis de celo, & consumpsit holocaustum, sic † et Salomon oravit, & descendit ignis de celo, & consumpsit holocaustum.

11 Et dixit Moyses, † eo quod non sit contumeliam quod erat pro peccato, contemptum est.

12 Similiter & Salomon octo diebus celebravit dedicationem.

13 Inferebantur autem in descriptionibus & commentariis Nehemias haec eadem: & ut construens Bibliothecam congregavit de regionibus libros, & Prophetatum, & David, & epistolas Regum, & de donariis.

14 Similiter autem & Judas ea, qua deciderant per bellum, quod nobis acciderat, congregavit omnia, & sunt apud nos.

15 Si ergo desideratis hæc, mittite qui perferant vobis.

16 Acturi itaque purificationem scripsimus

vobis: bene ergo facietis, si egeritis hos dies.

17 Deus autem, qui liberavit populum suum, & reddidit hereditatem omnibus, & regnum, & sacerdotium, & sanctificationem,

18 † Sicut promisisti in lege, speramus quod cito nostri miserebitur, & congregabit de sub celo in locum sanctum.

19 Eripuit enim nos de magnis periculis, & locum purgavit.

20 De Iuda vero Machabæo, & fratribus ejus, & de templi magni purificatione, & de aræ dedicatione;

21 Sed & de præliis, qua pertinent ad Antiochum Nobilem, & filium ejus Eupatorem;

22 Et de illuminationibus qua de celo facta sunt ad eos, qui pro Iudeis fortiter fecerunt, ita ut universam regionem, cum pauci essent, vindicarent, & barbarem multitudinem fugarent;

23 Et famosissimum in toto orbe templum recuperaverunt, & civitatem liberarent, & leges, quæ abolita erant, restituissent, Domino cum omni tranquilitate proprio facto illis:

24 Itemque ab Iaphone Cyrenæo quinque libris comprehensa, tentavimus nos uno volume breviare.

25 Considerantes enim multitudinem librorum, & difficultatem volentibus aggregi narrationes historiarum propter multitudinem rerum,

26 Curavimus volentibus quidem legere, ut effet animi oblectatio: studiosis vero, ut facilius possint memoria commendare: omnibus autem legentibus utilitas conferatur.

27 Et nobis quidem ipsi, qui hoc opus breviandi causa suscepimus, non facilem laborem, immo vero negotium plenum vigiliarum & fidiorum assumpsumus,

28 Sicut hi qui præparant convivium, & quærum aliorum voluntati parere propter multorum gratiam, libenter laborem sustinuerunt.

29 Veritatem quidem de singulis, auctoriis concedentes, ipsi autem secundum datam formam brevitatē studentes.

30 Sicur enim nova domus architecto de universalis structura curandum est: ei vero, qui pingere curat, quæ apta sunt ad ornatum exquirendum: ita estimandum est & in nobis.

31 Etenim intellectum colligere, & ordinare sermonem, & curiosius partes singulas quaque disquisire, histrio congruit auctori:

32 Brevitatem vero dictioris lectari, & executiones rerum vitare, brevianti concedendum est.

33 Hinc ergo narrationem incipiemus: de prefatione tantum dixisse sufficiat: thulm enim est ante historiam effluere, in ipsa autem historia succindi.

C A P U T I I I

Simon templi præpositus thesauros ejus Apollonio duci prodit: ad quos rapido misfus a rege Heliodorus, post fusus iudeorum orationes, a Deo percutiuntur, sed Onia pontificis sacrificio ac precibus liberatur, aucti que Deo & Onia gratias, narrat regi ac cereris omnibus Dei magnalia.

1 Cicut cum sancta civitas habitarent in omni pace, leges eriam adhuc optime custodiuntur, proper Onia pontificis pietatem, & animos odio habentes mala,

2 Fiebat ut & ipsi reges & principes locum summo honore dignum ducerent, & templum maximis munieribus illustrarent:

3 Ita ut Selencus Asia rex de redditibus suis praefaret omnes sumptus ad ministerium sacrificeionum pertinentes.

Sf 4 4 Si-

4 Simon autem de tribu Benjamin prepositus templi constitutus, contendebat, obserente sibi principe sacerdotum, iniquum aliquid in civitate moliri.

5 Sed cum vincere Oniam non posset, venit ad Apollonium Tharsae filium, qui eo tempore erat dux Cœleſtryæ & Phœnicis:

6 Et nuntiavit ei, pecunias innumeralibus plenum esse ærarium Jeroſolymis, & communis copias immensas esse, que non pertinent ad rationem sacrificiorum: esse autem possibile sub potestate regis caderet universa.

7 Cumque retulisset ad regem Apollonium de pecuniis que delatae erant, ille accitum Heliodorum, qui erat super negotia eius, misit cum mandatis, ut predictam pecuniam trasportaret.

8 Statimque Heliodorus iter est agressus, specie quida pro Cœleſtryam & Phœnicen civitates esset peragratius, revera autem regis propositum perfecturus.

9 Sed, enim veniſſet Jeroſolymam, & benigne a summo ſacerdote in civitate eſſet exceperitus, narravit de dato indicio pecuniarum: &, cuius rei gratia addeſſer, aperuit: interrogabat autem, si vere haec ita eſſent.

10 Tunc ſummus ſacerdos ostendit deposita eſſe haec, & virtuālē viduarum & pupillorū:

11 Quadam vero eſſe Hircani Tobiae viri valde eminentis, in his qua demlerat impius Simon: universa autem argenti talenta eſſe quadrangula, & auris ducenta.

12 Decipi vero eos, qui creditiſſent Iaco & templo, quod per universum mundum hono- ratur, pro ſui veneratione & ſanctitate omnino impossibile eſſe.

13 At ille pro hi quia habebat in manatis a rege, dicebat omni genere regi ea eſſe deferenda.

14 Conſtituta autem die intrabat de his Heliodorus ordinatus. Non modica vero per universam civitatem erat trepidatio.

15 Sacerdotes autem ante altare cum ſtolis ſacerdotaliibus jactaverunt ſe, & invocabant de caelo eum, qui de depositis legem posuit, ut his, qui depofuerant ea, ſalva custodiret.

16 Jam vero qui videbat ſummi ſacerdotis uitum, mente vulnerabatur: facies enim & color immutauit, declarabat internum animi dolorem.

17 Circumfusa enim erat maſticia quadam viro, & horro corporis, per quem ma- nifestus aspiciens dolor cordis eius efficiebat.

18 Alii etiam gregati de domib⁹ conſuebant, publica supplicacione obſerantes, pro eo quod in contemptum locus eſſer venturus.

19 Accinctaque mulieres cilicis pefci, plateas conſuebant: ſed & virgines, que conculcabant, procurabant ad Oniam, alia autem ad muros, quedam vero per fenestras aspicebant:

20 Universæ autem protenientes manus in celum, deprecabantur.

21 Erat enim misera commixta multitudinis, & magni ſacerdotis in agone conſtituti expeſatio.

22 Et hi quidem invocabant omnipotentem Deum, ut credita ſibi, hi qui cederant, cum omni integritate conſervarentur.

23 Heliodorus autem, quod decreverat, perficiebat eodem loco ipse cum ſatellitibus circa ærarium prefens.

24 Sed spiritus omnipotentis Dei magnam fecit ſua offensionis evidētiā, ita ut onnes, qui aui fuerant parere ei, mentes Dei virtute, in diſolutionem & formidinem converterentur.

25 Apparuit enim illis quidam equus terribilē habens ſefforem, optimis operimentis adornatus: iſque cum impetu Heliodoro

priores calces elicit: qui antem ei ſedebat, videbatur arma habere aurea.

26 Alii etiam apparuerunt duo juvenes virtute decori, optimi gloria, ſpeciisque amictus: qui circumſteterunt eum, & ex utraque parte flagellabant, fine intermissione multis plagiis verberantes.

27 Subito autem Heliodorus concidit in terram, eumque multacaligine circumſufum rapuerunt, arque in ſella gloria ſuſitum ejecerunt.

28 Et is, qui cum multis curſoribus & ſatellitibus predictum ingressus eſſet ærarium, porrahatur nullo ſibi auxiliū ferente, maniſta Dei cognita virtute:

29 Et ille quidem per divinam virtutem jacebat mortuus, atque omni ſpe & ſalute privatus.

30 Hi autem Dominum benedicebant, quia magnificabit locum ſuum: & remplum, quod paulo ante timore ac tumultu erat plenum, apparente omnipotente Domino, gaudio & laetitia impletum eſſt.

31 Tunc vero ex amicis Heliodori qui iam rogabant confeſſum Oniam, ut invocaret Altissimum, ut vitam donaret ei, qui in ſupremo ſpiritu erat conſitans.

32 Conſiderans autem ſummus ſacerdos, ne rex ſuſicatur malitiam aliquam ex Iudeis circa Heliodorum conſummatam, obtulit pro ſalute viri hostiam ſalutarem.

33 Cumque ſummus ſacerdos exoraret, idem juvenes eisdem veſtibus amicti, altantes Heliodoro, dixerunt: Onia ſacerdori gratas age: nam propter eum Dominus tibi vitam donavit.

34 Tu autem a Deo flagellatus, nuntia omnibus magnalia Dei, & potestarem. Et his dicitis, non comparuerunt.

35 Heliodorus autem, hostia Deo oblata, & votis magnis promiſſis ei, qui vivere illi conſecſit, & Onia gratias agens, recepto exercitu, repedebat ad regem.

36 Testabantur autem omnibus ea quæ ſub oculis suis videtur opera magni Dei.

37 Cum autem rex interrogasset Heliodorum, qui eſſet aptus adiuc ſemel Jeroſolymam mitti, ait:

38 Si quæ habes hostem, aut regni tui infidlatorem, mitte illuc, & flagellatum eum recipies, ſi tamen evaferit: eo quod in loco ſit vere Dei quadam virtus.

39 Nam ipſe, qui habet in celis habitacionem, viſitator & adjutor eſt loci illius, & veſtientes ad malefactendum percutit, ac perdit.

40 Igitur de Heliodoro, & ærarii cultodia, ita res ſe habet.

C A P U T IV.

Onias ob Simonis detractionem ad Selecum conſecſit: cuius pontificatum amplius frater eius Iason, promiſt regi pluſima talenta; accepitque pontificatu omnem Dei cultum pervertit; quem pontificatu privari curat Menelaus, plura regi talenta pollicitis: cui promiſſa non praſtant, ſuccedit frater ipſius Lysimachus: Onias cum Menelaum de ſacrificio argueret, illius ſuſas ab Andronico perimur; prepter quid iuſu Antiochi in eodem loco Andronicus interimi- tur: Lysimachus a populo oppreſo, Menelaus apud regem accusatus, intercedentibus donis abſolvitur, occiſis innocentibus ejus acuſatoribus.

1 Simon autem prediſcus pecuniarum & pa- tria defator, male loquebatur ad Onia, ranquam ipſe heliodorum iuſtagafte ad hæc, & ipſe fuſſet incitor malorum:

1. Provi foremque civitatis, ac defensorem gentis sua, & amulatorem legis Dei, audiebat insidiatorum regni dicere.

2. Sed, cum iniuricione in tantum procederent, ut etiam per quoddam Simonis necessarios homicidia fierent:

3. Confiderans Onias periculum contentionis, & Apollonium infinitum, utrum ducem Cœlestris & Pheniciensis ad auxiliandum militiam Simonis, ad regem se consulit,

4. Non ut civium accusator, sed communem utilitatem apud semetipsum universæ multitudinis considerans.

5. Videbat enim sine regali providentia impossibile esse pacem rebus dari, nec Simonum posse cessare a fluturis sua.

6. Sed post Seleuci vita excessum, cum suscepisset regnum Antiochus, qui Nobilis appellabatur, amiebat Jason frater Onias summum sacerdotium:

7. Adito rege, promittens ei argenti talenta trecenta sexaginta, & ex redditibus aliis talenta octoginta.

8. Super haec promitterebat & alia centum quinquaginta, si poteftati eius concesceretur gymnasium & ephebiani sibi constitueretur, & eos, qui in Jerosolymis erant, Antiochenos scriberet.

9. Quod cum annuiffet, & obtinueret principatum, statim ad gentilem ritum convertirebatur, suos transferre copit.

10. Et amoris his, que humanitas causa Iudeis in regibus fuerant constituta, per Joannem patrem Epolemi, qui apud Romanos de amicitia & societate functus est legatione legitima, civium iura destituens, prava initia faciebat.

11. Etenim ausus est sub ipsa arce gymnasium contineare, & optimis quoque ephborum in Ipanaribus ponere.

12. Erat autem hoc non iniuriam, sed incrementum quoddam, & profectus gentilis & alienigenæ conversationis, propter impii & non sacerdotis Jasonis nefarium & inauditum scelus:

13. Ita ut sacerdotes jam non circa altaris officia dediti essent, sed contempto templo, & sacrificiis negligebat, felinarent participes fieri palæstræ, & præbidonis ejus iniuste, & in exercitis disci.

14. Et patrios quidem honores nihil habentes, Gracias glorias optimas arbitrabantur:

15. Quorum gratia periculosa eos contentio habebat, & eorum instituta amulabantur, ac per omnia his consimiles esse cupiebant, quos hostes & peremptores habuerant.

16. In leges enim divinas impie agere impune non cedit: sed hoc tempus sequens declarabit.

17. Cum autem quinquennalis agon Tyri celebraretur, & rex præfens esset,

18. Misit Jason facinorosus ab Jerosolymis viros peccatores, portantes argenti diadra- mata trecenta in sacrificium Herculis: quas postulaverunt hi qui aportaverant ne in sacrificiis erogarentur, quia non oporteret, sed in aliis fumpüs eas depurari.

19. Sed haec oblate sunt quidem ab eo, qui miserat, in sacrificium Herculis: propter presentes autem date sunt in fabricam natus tritemum.

20. Multis autem in Egyptum Apollonio Mæalhei filio, propter primates Ptolemai Philometoris regis, cum cognovisset Antiochus alienum se a negotiis regni effclum, propriis utilitatibus confusus, profectus inde venit Jopen, & inde Jerosolymam.

21. Et magnifice ab Jasonem & civitate suscepimus, cum facultatum luminibus & lantibus ingressus est: & inde in Pheniceum exercitum convertit.

22. Et post triennii tempus misit Jason Menelaum, supradicti Simonis fratrem, portantem pecunias regi, & de negotiis necessariis responsa perlatum.

23. At ille commendatus regi, cum magnificas faciem potestatis ejus, in semetipsum retroficit sumnum sacerdotiorum, superponens Jasoni talenta agenti trecenta.

24. Acceptissime a rege mandatis venit, nihil quidem habens dignum sacerdotio: 3 annos vero crudelis tyranni, & feroci behariram gerens.

25. Et Jason quidem, cui proprium fratrem captivaverat, ipse deceptus profugus in Ammanum expulsi est regionem.

26. Menelaus autem principatum quidem obtinuit: de pecunia vero regi promissa, nihil agebat, cum exactiōnem faceret Sostratus, qui arcis erat praepositus:

27. Nam ad hinc exactio vestigialum pertinebat) quam ob causam utique ad regem sumi evocati.

28. Et Menelaus amotus est a sacerdotio, succedente Lysimacho fratre suo: Sostratus autem praefatus est Cypris.

29. Et cum haec agerentur, contigit, Tharsenses & Malloras seditionem movere, eo quod Antiochidi regis concubina dono essent dati.

30. Festinanter itaque rex venit sedare illos, reliquo suspecto uno ex comitibus suis Andronico.

31. Ratus autem Menelaus accepisse se tempus opportunitum, aurea quadam vase e templo furatus donavit Andronico, & alia venderat Tyri, & per vicinas civitates.

32. Quod cum certissime cognovisset Onias, arguebat eum, infra in loco tuto se continentis Antiochia secus Daphnem.

33. Unde Menelaus accedens ad Andronicum, rogabat ut Oniam interficeret. Qui cum venisserit ad Oniam, & datis dextris cum jurejurando (quamvis esset ei suspectus) susiſſet de aſylu procedere, statim eum peremit, non verius iustitiam.

34. Ob quam causam non solum Judei, sed aliae quoque nationes indignabantur, & moleste ferebant de nece tanti viri iniusta.

35. Sed regressum regem de Cilicie locis adierunt Judei apud Antiochiam, simul & Graci, conquerentes de iniqua nece Onia.

36. Coarctatus itaque animo Antiochus propter Oniam, & flexus ad misericordiam, lacrymas fudit, recordatus defuncti sobrietatem, & modestiam.

37. Accensisque animis, Andronicum purpura exutum, per totam civitatem subiit circumducit: & in eodem loco, in quo in Onias impietatem commiserat, sacrilegum vita privata. Domino illi condignam tribuente peccatum.

38. Multis autem sacrilegiis in templo a Lysimacho commissis Menelai consilio, & divulgata fama, congregata est multitudo adversorum Lysimachum, multo iam auro exportato.

39. Turbis autem insurgentibus, & animis ira repletis, Lysimachus armatis fere tribus milibus iniquis manibus utr caput, duce quodam tyranno, ætate parcer & dementia proecto.

40. Sed, ut intellexerunt conatum Lysimachi, alii lapides alli fultes validos attingere: quidam vero cinerem in Lysimachum jecere.

41. Et

650 LIBER II. MACHABÆORUM.

42 Et multi quidem vulnerati, quidam autem & prostrati, omnes vero in fugam converti sunt: ipsum etiam sacrilegum securarium interficerunt.

43 De his ergo cecepit judicium adversus Menelauum agitari.

44 Et cum venisset rex Tyrum, ad ipsum negotium detulerunt missi tuis viti a senioribus.

45 Et cum superaretur Menelaus, promisit Ptolemaeo multas pecunias dare ad suadendum regi.

46 Itaque Ptolemaeus in quadam atrio positum quasi refrigerandi gratia regem adiit, & deduxit a sententia.

47 Et Menelaum quidem universæ malitia reum armib[us] absolvit: miseros autem, qui, etiam si apud Scythes causam dixissent, innocentes judicarentur, hos morte damnavit.

48 Cito ergo injustam pœnam dederunt, qui pro civitate, & populo, & factis vasis, causam prosecuti sunt.

49 Quam ob rem Tyrri quoque indignata, erga sepulturam eorum liberalissimi extinxerunt.

50 Menelaus autem, propter eorum, qui in potentia erant, avaritiam, permanebat in potestate, crescens in malitia ad infidias ci-vium.

C A P U T V.

Armati exercitus, ipsorumque congreßiones Jerosolymis in aere quadraginta diebus conspiciuntur: Iafon Jersalem invadens, & cives crudeliter trucidans, apud exteriores miserere moritur: Antiochus, innumeris in Jersalem trucidatis, vintis ac venundatis, templum spoliat: & discedens, relinquit crudelites prepositos qui populum affligant: rursumque missi duce Apollonio plurimos interficiunt: Judas vero Machabaeus cum suis in desertum locum secessit.

1 Eodem tempore Antiochus secundam profectionem paravit in Aegyptum.

2 Contigit autem per universam Jerosolymorum civitatem videri diebus quadraginta per aera equites discurrentes, auratas stolas habentes, & hastas, quasi cohortes, armatos.

3 Et cursus equorum per ordines digestos, & congreßiones fieri cominus, & scutorum motus, & galatorum multitudinem gladiis distictis, & telorum iactus, & aurorum armorum splendorem, omnisque generis lorica- rum.

4 Quapropter omnes rogabant in bonum monstra converti.

5 Sed cum falsus rumor existet, tamquam vita excessisset Antiochus, assumptus Jason non minus mille viris, repente aggressus est civitatem: & civibus ad munum convolantibus, ad ultimum apprehensa civitate, Menelaus fugit in arcem.

6 Jason vero non parcerat in cede civibus suis, nec cogitabat prosperitatem adversum cognatos malum esse maximum, arbitrans hostium & non civium se trophae capirum.

7 Et principatum quidem non obtinuit, finem vero insidiarum suarum confusione accepit, & profugus iterum abiit in Amanitanum.

8 Ad ultimum, in exitium sui conclusus ab Aera Arabum tyranus, fugiens de civitate in civitatem, omnibus odiosus, ut refugia legum & excrabilis, ut patriæ & civium hostis, in Aegyptum extinus est.

9 Et qui multos de patria sua expulerat, peregre periret, Lacedæmonas profectus, quasi pro cognatione ibi refugium habuitur.

10 Et qui insepultos multos abjecerat, ipse & illamentatus, & insepultus abicitur, sepulcra neque peregrina usus, neque patrio sepulchro participans.

11 His itaque gestis, suspicatus est rex societatem deferturos Judæos: & ob hoc profectus ex Aegypto efferatis annus, civitatem quidem armis cepit.

12 Jusste autem militibus interficere, nec parcerre occurrantibus, & per domos ascendentibus trucidare.

13 Siebant ergo caedes juvenum ac seniorem, & mulierum & natorum exterminia, virginumque & parvulorum neces.

14 Erant autem tototiduo octoginta milia interficti, quadragesita milia viucti, non minus autem venundati.

15 Sed nec ista sufficiunt: ausus est etiam intrare templum universa terra sanctius, Melaelao ductore, qui legum & patriæ fuit proditor.

16 Et scelestis manibus sumens sancta vase, quæ ab aliis regibus & civitatibus erant posita ad ornatum loci, & gloriam, concrebat indigne, & contaminabat.

17 Ita alienatus mente Antiochus, non considerabat, quod propter peccata habitandum civitatem, modicum Deus fuerat iratus: propter quod & accedit circa locum despectio.

18 Alioquin nisi contigisset eos multis peccatis esse involutos, tunc Heliodus, qui missus est a Seleuco rege ad expoliandum aëriarium, etiam hic statim adveniens flagellatus, & repulsus, utique fuisset ab auctoritate.

19 Verum non propter locum, gentem; sed propter genitum locum Deus elegit.

20 Ideoque & ipse locus particeps factus est populi malorum: postea autem fiet facies bonorum, & qui derelictus in ira Dei omnipotens est, iterum in magni Domini reconciliacione cum summa gloria exaltabitur.

21 Igitur Antiochus mille & octingentis albaris de templo talantis velociter Antiochiam regressus est, existimans se præ superbia terram ad navigandum, pelagus vero ad iter agendum deducturum propter mentis elationem.

22 Reliquit autem & præpositos ad affigendam gentem: Jerosolymis quidem Philipponum genere Phrygem, mortibus crudeliorē eo ipso, a quo constitutus est.

23 In Garizim autem Andronicum & Menelaum, qui gravias quam ceteri imminabant cibis.

24 Cunque appositus esset contra Judæos, misit odiosum principem Apollonium cum exercitu virginis & duobus milibus, præcipiens ei omnes perfectæ satras interficere, mulieres ac juvenes vendere.

25 Qui cum venisset Jero-solymani, pacem simulans, quievit usque ad diem sanctum sabbati: & tunc feriatis Judæis, arma capere suis præcepit.

26 Omnesque qui ad spectaculum processerant, trucidavit: & civitatem cum armatis discurrentis, ingentem multitudinem perevit.

27 Judas autem Machabaeus, qui decimus fuerat, secesserat in desertum locum, ibique inter feras vitam in montibus cum suis agebat: & sibi cibo vescentes, demorabantur, ne participes essent coquinationis.

C A P U T VI.

Sed non post multum temporis, misericordia regni sui senem quendam Antiochenum, qui compellere iudeos, ut se transferrent a patriis & Dei legibus.

2 Contaminare etiam quod in Ierosolymis erat templum, & cognominare Jovis Olympi: & in Garizim, prout erant hi, qui locum inhabitabant, Jovis hospitalis.

3 Pessima autem & universis gravis erat malorum incuria.

4 Nam tempium luxuria & commissationibus gentium erat plenum, & scortantium cum meretricibus, sacratisque adibus mulieres se ultro ingerebant, intro ferentes ea, quae non licetabat.

5 Altare etiam plenum erat illicitis, quae legibus prohibebantur.

6 Neque autem sabbata custodiebantur, neque dies sollemnes patrii servabantur, nec simpliciter iudeum se esse quisquam confitebatur.

7 Ducebantur autem cum amara necessitate in die natalis regis ad sacrificia: & cum Liberi sacra celebrarentur, cogebantur hedera coronari Libero circuere.

8 Decretum autem existit in proximas gentium civitates, suggesteribus Ptolemais, ut pari modo & ipsi adversus iudeos agerent, ut sacrificarent.

9 Eos autem, qui nollent transire ad insti-tuta gentium, interficerent: erat ergo videre miseriariam.

10 Dua enim mulieres delatae sunt natos suos circumcidisse: quas infantribus ad ubera suspensi, cum publice per civitatem circumduxissent, per muros precipitaverunt.

11 Alii vero, ad proximas cosentes speluncas, & latenter fabbati diem celebrantes, cum indicati essent philippo, flammis fucensi sunt, eo quod verbabantur, propter religionem & observantiam, manu sibi meti auxiliu ferre.

12 Obscito autem eos, qui hunc librum lecti sunt, ne abhorrefcant propter adversos causas, sed reputent, ea quae acciderunt, non ad interitum, sed ad correptionem esse gentis nostræ.

13 Etenim multo tempore non sinere peccatoribus ex sententiâ agere, sed statim ultiones adhibere, magni beneficii esse indicium.

14 Non enim, sicut in aliis nationibus, dominus patienter expectat, ut eas, cum iudiciorum dies advenierit, in plenitudine peccatorum puniat:

15 Ita & in nobis statuit, ut peccatis nostris in finem devolutis, ita demum in nos vindictetur.

16 Propter quod nunquam quidem a nobis misericordiam suam amovet: corripiens vero in adversis, populum suum non derelinquit.

17 Sed hec nobis ad communionem legatum dicta sunt paucis. Jam autem, venientum est ad narrationem.

18 Igitur Eleazarus unus de primoribus scribarum, vir atare proiectus, & vulnus decolor, apero ore hians compellebatur carnes porcinam manducare.

19 At ille gloriiosissimam mortem magis quam odibilem vitam complectens, voluntarie præbat ad supplicium.

20 Intuens autem, quemadmodum oportet accedere, patienter sustinens, definitivum non admittere illicita, propter vita amorem.

21 Hi autem qui astabant, iniqua miseratione commoti, propter antiquam viri amicitiam, tollentes eum secreto rogabant afferrari carnes, quibus vesci ei lecebat, ut simulare manducasse, sicut rex imperaverat, de facrifici carnis:

22 Ut, hoc facto, a morte liberaretur: & propter veterem viri amicitiam, hanc in eo faciebant humanitatem.

23 At ille cogitare coepit atatis ac senectutis sua eminentiam dignam, & ingenitam nobilitatem, capitiem, atque a puero optima conversionis actus: & secundum sanctam & a Deo conditam legem constituta, respondit citato, dicens, præmiti se velle in infernum.

24 Non enim atati nostra dignum est, inquit, fingere, ut multi adolescentium, arbitrantes Eleazarum nonaginta annorum transiisse ad vitam alienigenarum:

25 Et ipsi propter meam simulationem, & proper modicini corruptibili vita tempus decipiantur; & per hoc maculam, atque execrationem meæ senectutis conquirant.

26 Nam, etsi in praesenti tempore suppliciis hominum eripiar, sed manum omnipotentis nec vivus, nec defunctus effugiam.